
دســت  ابزار  قلیان  دور،  چندان  نه  روزگارى  در 
پدربزرگ ها و مادربزرگ هایى بود که کسالت عصرها 
را در پنــاه عطر تنباکو و صداى خوش قل قل قلیان 
دود مى کردند. بعدها  قلیان در کنج ویترین خانه ها 
جا خوش کرد تا این که کم کم شرکت هاى تولید کننده دخانیات با 
ترفندهایى آن را از کنج ویترین ها به متن کوچه و بازار کشاندند. 
و حالا بدون هیچ خجالت و نگرانى، بار دیگر قلیان آمده تا در 
میهمانى ها ، پارك ها ، سفره خانه ها، کوه و جنگل و دریا اسباب 
تفریح زن و مرد و پیر و جوان  باشــد بى آنکه بدانند چیزى که 
آمیخته به بوى نعناء و سیب و هلو دود مى کنند چیزى نیست جز 
سلامتى آن ها و این قل قل مرگ است که این گونه دل انگیز در 

گوششان زمزمه مى کند. 
باور کنید که قلیان نیز مانند همه مواد دخانى، هشدارى جدى 

براى سلامت شما و جامعه است. 
مرکز  رئیــس  غلامرضاحیدرى  بادکتــر 
تحقیقات کنترل دخانیات دانشگاه علوم 
مورد  در  بهشــتى  شهید  پزشکى 

مضرات قلیان صحبت کرده ایم.
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︡︣ ︊︠ ﹩︋︡︣ ︊︠ ﹩︋

﹇﹙﹫ـ︀ن﹇﹙﹫ـ︀ن و  و 

  



ما به این موسیقى عادت داشتیم 
در فرهنــگ و تاریخ ما مصرف قلیان مرســوم بوده 
است اما طى ده ساله اخیر، شیوع مصرف قلیان بیشتر 
شده و علت اصلى آن بر مى گردد به این که در همه دنیا 
برنامه هاى مبارزه با دخانیات بر روى ســیگار متمرکز 
شــده بود. کمپانى هاى دخانیات دنبال این بودند که 
راهى در جوامــع پیدا کــرده و روش دیگرى را براى 
مصرف دخانیات شــایع کنند. بنابراین در کشورهاى 
آسیایى و خاورمیانه که پیشینه و زمینه مصرف قلیان 
را داشــتند شــرایطى فراهم کردند تا مردم به مصرف 
قلیان روآورند. جالب است که این موج مصرف  قلیان 
به تدریج در کشورهاى اروپایى و آمریکایى نیز  در حال 

گسترش است.

قلیان دروازه اعتیاد به سیگار
آمارها و تحقیقات در همه جوامع دنیا نشان مى دهد که در حال 
حاضر شیوع مصرف قلیان از مصرف سیگار بیشتر شده است.  طبق 
تحقیقات انجام شــده در ســنین زیر 25 ســال،  حدود 25 درصد 
خانم ها و حدود 40 درصــد آقایان، مصرف متناوب قلیان دارند، در 
حالى کــه در مورد مصرف ســیگار این رقــم در خانم ها حدود 5 تا 
9درصد و در آقایان  10تا 20درصد اســت.  درسنین بالاى 25 سال 
مصرف ســیگار شایع تر اســت که علت اصلى آن دسترسى راحت و 
آسان بودن شیوه ى مصرف  است. در واقع خیلى از افراد براى تفریح 
و ســرگرمى در سنین جوانى و نوجوانى قلیان را شروع مى کنند اما 
به دلیل وابســتگى به نیکوتین و این مســئله  که همیشه قلیان در 
دسترس نیســت و آماده سازى آن نیاز به زمان و مقدماتى دارد  به 

مصرف سیگار گرایش پیدا مى کنند. 

عالـی
4366436543644363

معمولیمتوسطخـوب
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این تصورات نادرست است!
دودى که از قلیان حاصل مى شــود از محفظه 
آب رد مى شــود و اغلب مردم تصور مى کنند که 
دود قلیان به دلیــل مرطوب  بودن داراى مضرات 
کمترى است. این یک تصور اشتباه و غیر علمى 
است. آب موجود در محفظه قلیان مواد  سمى را 
از قلیان جدا نمى کند بلکه با مرطوب کردن سم، 
درصد جذب آن را در ریه بیشتر مى کند. مرطوب 
بــودن دود قلیــان نه تنها تأثیرى در کم شــدن 
مقدار سم موجود در دود قلیان ندارد، بلکه باعث 
مى شود  مواد سمى سریع تر وارد بدن شوند؛ پس 
این یک تفکر اشتباه است که بایستى در موردآن 

به مردم آموزش داد.

تنباکوهاى خطرناك 
طعمى که به  تنباکو اضافه مى شــود ضرر آن 
را بیشتر مى کند چون مواد افزودنى معطر با طعم  
میوه هــاى مختلف در حرارت زیــاد زغال قلیان 
مى ســوزند و یک واکنش شیمیایى  خطرناك به 
اسم "پیرولیز" به وجود مى آورند؛ در نتیجه  این 
واکنش، مواد ســمى باهم  ترکیب شــده واثرات 

مضر مواد سمى بیشتر مى شود.
 البته نباید این طور تصور شود تنباکوهایى که 
طعم ندارند بى ضررند. این  تنباکوها از تفاله هاى 
کارخانه هاى سیگارســازى یا برگ توتون هاى بى 
کیفیــت  و تنباکوهــاى دور ریخته شــده تهیه 
مى شــوند، مضافاً به این که اگر تنباکوى مرغوبى 
هم باشــد، باز در اثر ســوختن، ســمى حاصل 

مى شود که براى بدن بسیار خطرناك است. 

یک پکُ قلیان خطرناك تر از 
یک پکُ سیگار

برخلاف تصور عامه، ضرر قلیان بیشتر از سیگار است و دلیل علمى 
آن نیز برمى گردد به مقدار مصرف و شیوه پک زدن به قلیان! به عبارتى 
هم تعداد پک زدن به قلیان بیشــتر است و هم یک پک قلیان حجم 
بیشــترى از دود را وارد بدن مى کند. وقتى فرد مى خواهد به سیگار 
پــک بزند با خلأیى که در دهانش به وجود مى آورد حتى در پک هاى 
عمیق حداکثر 40تا 50 سى سى دود را وارد دهان مى کند ولى وقتى 
قلیان را پک مى زند به وســیله خلأیى که در ریه هاى خودش به وجود 
مى آورد حدود 400 تا 500 سى سى دود را وارد بدن مى کند که 10 

برابر بیشتر از دود ناشى از مصرف سیگار است.
همچنین یک ســیگار معمولى بعــد از حدود 10 تا 15 پک تمام 
مى شــود، در حالى که فرد در یک وعده قلیان کشیدن  چیزى حدود 
100 تــا 150 پک مى زند.حالا خودتان مى توانید حســاب کنید که  
مصــرف قلیان در مجموع، فرد را حدود 100 
برابر بیشــتر با دودهاى ســمى و مواد مضر 
مواجه مى کند؛ ضمن این که  زغال هایى که 
براى قلیان مصرف مى شــود مقدار 
بیشترى  گاز منواکسیدکربن ایجاد 
مى کند که بیماریزا وســمى اســت.  
طعم هــاى مختلفــى هم  که بــه تنباکو ها 
اضافه مى کنند سرطانزاســت چون وقتى این 
تنباکوهاى طعم دار در معرض سوختن و آتش 
مســتقیم قرار مى گیرند، دود ســمى حاصل 
مى شــود که زمینه ابتلا به سرطان را فراهم 
مى کنــد.  همه این ها نشــان مى دهد که 
مصرف قلیان نسبت به سیگار خطرات 

بیشترى دارد.
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تو دود مى کنى؛ ما دود مى شویم!
افراد خانواده و جامعه نیز از مضرات دود سیگار و قلیان 
در امان نیستند. این افراد بدون آنکه خود سیگار یا قلیان 
بکشــند به اجبار، دود  ناشى از قلیان یا سیگار دیگران را 
تنفس مى کنند و در اصطلاح به آن ها ســیگار تحمیلى یا  

سیگارى غیرفعال (Passive smoking) مى گویند.
دخانیات دو نوع دود دارد، یکى دودى که از دســتگاه 
تنفســى فرد بیرون فرستاده مى شود که این دود آلوده به 
ویروس ها و باکترى هاى مســیر لوله تنفس اســت و براى 
سایرین بسیار مضرتر و خطرناك تر است؛ و دیگرى دودى 
که از ســر ســیگار یا قلیان در هوا پخش مى شود. افراد و 
اعضاى خانواده در فضاهاى عمومى نظیر پارك ها ، ســفره 
خانه ها حتى منازل در مواجهه با دودى که در فضا پراکنده 
مى شــود قرارمى گیرند، که اتفاقا ایــن دود خطرناك تر و 
مضرتر از دود اولیه است. در توجیه این مسئله باید بگوییم 
که دود ســیگار از فیلترى که سر سیگار وجود دارد عبور 
کــرده و وارد دهان فرد ســیگارى مى شــود و یا در مورد 
قلیان دود  از محفظه و لوله هایى عبور مى کند و وارد ریه 
فرد مى شود و این دو مسیر،یعنى فیلتر سیگار و لوله هاى 
قلیــان، غلظت دود را تاحدى کمتــر مى کنند، اما دودى 
که از سر سیگار یا از ســر آتش قلیان بلند مى شود دیگر 
این مســیرها را طى نمى کند بنابرایــن غلیظ  تر و داراى 
مواد ســمى بیشترى است. افرادى که در مجاورت مصرف 
کنندگان ســیگار یا قلیان قرارمى گیرند، دودى را  تنفس 
مى کنندکه  علاوه برغلیظ تر بودن، با بازدم فرد ســیگارى 
یا فردى که قلیان مصرف کرده ترکیب شده است وحاوى 

مواد سمى بیشتر و مضرتر است. 
شاید این ضرر در محیط هاى باز کمى کمتر باشد 
چون در این فضاها  غلظت دود  کمترمى شود اما 
به هرحال، متاســفانه افراد جامعه نیز در معرض 

خطرات دود سیگار و قلیان قراردارند.

 قُل قُلِ قلیان و این همه بیمارى 
بیمارى هایى که ازدود قلیان حاصل مى شود، همان بیمارى هایى 
اســت که توسط دود سیگار ایجاد مى شــود. بیمارى هاى قلبى ، 
ریوى، سرطان ها، پیرى زودرس ، مشکلات مربوط به دهان و دندان 
و بســیارى از بیمارى هاى مُسرى و غیر مسرى، نتیجه استفاده از 
قلیانى است که از سر تفنن و سرگرمى کشیده مى شود و حالا شما 
مى دانیــد که  در مصرف کنندگان قلیــان به دلایل میزان و حجم 
زیاد دود، احتمال ابتلا به این بیمارى ها تا چه اندازه بیشتر است.

اعتیاد به قلیان واقعى است
مى گویند مصرف قلیان اعتیــاد نمى آورد. این یک تصور کاملا 
اشتباه است. مصرف قلیان به واسطه ورود نیکوتین بیشتر، به بدن، 
وابســتگى بالاترى براى فرد ایجاد مى کند. براى ترك قلیان همان 
شــیوه ها و راهکارهاى ترك ســیگار باید طى شود و  جالب است 
بدانید که ترك آن به مراتب ســخت تر از ترك ســیگار است چون 
وابســتگى فرد بیشتر شــده و آن را به شــکل یک بازى و عادت 
مى بیند؛ بنابراین پیگیرى برنامه هاى ترك و درمان سخت تر است.

یک ماه مصرف مساوى اعتیاد
مصرف کردن حدود 100 نخ سیگار به عنوان شروع اعتیاد در نظر 
گرفته مى شود که معادل یک ماه مصرف تفننى وگاه گاه قلیان است. 
البته در روزها و ســال هاى اول این وابستگى طورى نیست که فرد 
هرروز نیاز به کشــیدن قلیان داشته باشد و معمولا مصرف هفتگى 
قلیان کافى اســت؛ ولى به تدریج این فاصله کمتر مى شود و چون 
مهیاکردن وســایل قلیان کمى سخت و وقت گیر است زمینه براى 

اعتیاد به سیگار آماده مى شود. 
کســانى که قلیان مى کشــند باید باور کنند و 
بدانند که اعتیاد به قلیان حتمى  و وابســتگى و 
مضرات دود قلیان واقعى اســت. پس همین امروز 
تصمیم بگیریدســیگار و قلیــان را کنار بگذارید و 
تفریح سالم ترى را به جاى آن ها انتخاب کنید.  
اسامی افرادي که مقالات آنها پذیرفته شده 

بیتا پیاهور؛ کارشناس گسترش
دانشگاه علوم پزشکى شهید بهشتى
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